
第２号様式（第６－１）

会議開催結果

１ 会議の名称 令和６年度第１回富津市消防委員会 

２ 開催日時 
令和６年８月５日 

16 時 00 分～16 時 20 分 

３ 開催場所 富津市消防防災センター会議室１・２ 

４ 審議等事項 
議題 

委員長の互選について 

５ 出席者名 

(市議会議員)山田重雄、関努、渡辺純一 

(学識経験者)神子義春、小幡俊明、榎本政男 

(消防関係者)澤田正弘、藤倉薫、池田秀与 

角田消防長、庄司消防総務課長、篠原予防課長

戸倉消防署長、嶋田消防分署長、加藤消防総務

課長補佐、小澤主任（書記） 

６ 公開又は非公開の別 （公開） ・ 一部非公開 ・ 非公開 

７ 非公開の理由  

８ 傍聴人数       ０人(定員５人) 

９ 所管課 
消防本部 消防総務課 総務係 

電話 0439（88）6402     

10  会議録 別紙のとおり 



1 

消防委員会会議録 

発言者 発言内容 

 ＜開会＞ 

加藤課長補佐 定刻となりましたので、始めさせていただきます。 

司会進行をいたします、消防総務課の加藤です。 

よろしくお願いいたします。 

以後は、着座にて進めさせていただきます。 

会議に先立ちまして、令和６年度富津市消防委員会委員を委

嘱される市議会議員３名の方に、委嘱状を交付します。 

また、学識経験者の三富薫委員から任期前でありますが、退

任の申し出があったため、新たに、元消防副団長の榎本政男様

が引き継がれましたので、委嘱状を交付いたします。 

消防長が市長代理で交付させていただきますので、お名前を

呼ばれた方は自席にて起立していただき、委嘱状を受領してく

ださい。 

〈委嘱状交付〉 

本日は、委員の皆様におかれましては、何かとお忙しいとこ

ろ御出席をいただき、誠にありがとうございます。 

始めに資料の確認をさせていただきます。 

〈資料確認〉 

それでは、ただいまから令和６年度、第１回富津市消防委員

会を開会いたします。 



2 

先ほどの委託状の交付により、市長から委員を委託されまし

た。今年度、初めての委員会となりますので、改めまして、委

員の皆様を御紹介させていただきます。 

初めに、議会選出の委員でございますが、 

山田重雄委員でございます。 

関努委員でございます。 

渡辺純一委員でございます。 

次に、学識経験者の委員でございますが、 

神子義春委員でございます。 

小幡俊明委員でございます。 

榎本政男委員でございます。 

続いて、消防関係者の委員でございますが、 

消防団長の澤田正弘委員でございます。 

消防副団長の藤倉薫委員でございます。 

消防副団長の池田秀与委員でございます。 

委員の皆様、ありがとうございました。 

次は、職員の紹介ですが、 

職員につきましては自己紹介とさせていただきます。 

〈角田消防長以下、出席職員の自己紹介〉 

議事に先立ちまして、消防長から挨拶を申し上げます。 

角田消防長 消防委員会の開催にあたり、一言御挨拶を申し上げます。 

本日は、何かとお忙しいところ、委員会に御出席をいただき

誠にありがとうございます。 

また、平素から消防行政に、御支援、御協力をいただいてお

りますことに、暑く御礼を申し上げます。 

さて、ここで消防の現状について、少しお話をさせていただ



3 

きます。 

まず消防本部では、ここ数年間、早期退職者が増加しており、

この３年間では早期退職者 13 名を含む、21 名が退職し、職員

の育成には時間を要することから、非常に厳しい現状でありま

す。 

今後の退職者数にもよりますが、この状況が数年間は続くと

思われます。 

また、消防団については、この後の協議会で御説明いたしま

すが、団員数の見直しや消防操法大会の開催方法など、団員の

負担軽減を考慮した団活動の在り方について、協議を重ねてお

ります。 

消防本部、消防団ともに、これまでにはなかった多くの課題

に直面しておりますが、委員の皆様には今後ともそれぞれの立

場から、御支援をいただけます様お願い申し上げます。 

 結びに、委員の皆様の御健勝と、御多幸をご祈念いたしまし

て、整いませんが挨拶とさせていただきます。 

加藤課長補佐 それでは次第により進めてまいりますが、本日の委員会の会

議につきましては、富津市消防員会条例第６条第２項の規定に

より委員定数の半数以上が出席されておりますので、会議が成

立することを御報告いたします。 

また、本委員会は富津市情報公開条例第２３条第４項の規定

により、会議録の作成が義務付けられておりますことから、事

務局から会議録署名人を指名させていただきたいと存じます

が、よろしいですか。 

各委員 〈異議なし〉の声あり 

加藤課長補佐 それでは、今回は、学識経験者でおられます、小幡委員、榎

本委員にお願いしたいと存じます。 

よろしくお願いいたします。 



4 

次に、議題「委員長の互選について」に入るわけですが、先

ほど申しましたとおり、議員選出の委員が新たに選出されたこ

とにより、委員長が空席となっておりますので、委員長が決ま

りますまで、昨年度から副委員長である神子副委員長に臨時議

長をお願いし、進めてまいりたいと存じますがよろしいでしょ

うか。 

各委員 〈異議なし〉の声あり 

加藤課長補佐 それでは、委員長の互選につきまして神子副委員長よろしく

お願いいたします。 

神子副委員長 ただいま、事務局から指名がありましたので、臨時議長を務

めさせていただきます。円滑な議事進行ができますよう御協力

をお願いいたします。 

これより、議事に入ります。議題「委員長の互選について」

事務局から選任方法について説明を求めます。 

加藤課長補佐 委員長の互選について、御説明いたします。 

富津市消防委員会条例第５条第１項では、委員長、副委員長

は、「委員の互選により定める。」となっております。 

消防委員の任期は、２年であり、議会選出委員が新たに選出

され委員長が不在となり、これまで山田委員に暫定委員長をお

願いしておりました。 

今回の委員会で委員長を互選していただきます。 

互選方法に特別な決まりはございません。 
事務局からは以上です。 

神子副委員長 事務局から説明があり、互選方法には、特に決まりはないと

のことです。立候補または推薦としたいと思いますが、いかが

ですか。 



5 

各委員 

神子副委員長 

〈異議なし〉の声あり 

それでは立候補または推薦はありますか。 

澤田委員 山田委員を推薦します。 

神子副委員長 

山田委員 

ただいま、澤田委員から山田委員を推薦という声があがりま

した。推薦された山田委員は委員長を受けますか。 

委員長を受けます。 

神子副委員長 

各委員 

山田委員の委員長を受ける意思を確認しました。 

山田委員を委員長としたいと思いますが、皆さんいかがです

か。 

〈異議なし〉の声あり 

神子副委員長 それでは、委員長が決まりましたので、議長の職を解かせて

いただきます。御協力ありがとうございました。 

加藤課長補佐 

山田委員長 

それでは、新委員長、議長席へお願いします。 

それでは、再開するに当たり、一言、御挨拶させていただき

ます。 

 皆さまの御推薦によりまして、消防委員長に就任させていた

だきました。市民の安全、安心のため、皆様と共に富津市の消

防行政を運営していきたいと思っておりますので、どうぞよろ

しくお願いします。 

山田委員長 それでは、再開します。 

議事、その他に移りたいと思いますが、事務局は何かありま

すか。 

加藤課長補佐 事務局からは、特にございません。 



6 

山田委員長 他にないようでしたら会議を終わりにします。 

委員の皆様には、円滑な議事進行に御協力いただきありがと

うございました。 

進行を事務局にお返しします。 

加藤課長補佐 ありがとうございました。 

以上をもちまして消防委員会を閉会します。 

＜閉会＞ 


